
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ NỘI VỤ 

 

Số:         /BC-SNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2023 
 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Nội vụ 9 tháng đầu năm,  

phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 

 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực 

hiện công tác nội vụ 9 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối 

năm 2023, như sau: 

Phần thứ I 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  

CÔNG TÁC NỘI VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

I. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 

Triển khai thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của UBND tỉnh giao tại các 

Quyết định: Số 1455/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 về giao chỉ tiêu Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; số 68/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023; số 1575/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 về Ban hành Chương trình công tác 

năm 2023 của UBND tỉnh; số 107/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 về ban hành 

Chương trình công tác trọng tâm tháng 2, 3 năm 2023 của UBND tỉnh; số 

220/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 về ban hành Chương trình công tác trọng tâm 

Quý II/2023 của UBND tỉnh; số 602/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 về ban hành 

nhiệm vụ trọng tâm UBND tỉnh quý III; Sở Nội vụ đã cụ thể hóa tại Công văn 

số 50/SNV-VP ngày 11/01/2023 về triển khai thực hiện Chương trình công tác 

năm 2023 của UBND tỉnh và số 01/CTr-SNV ngày 03/01/2023 về ban hành 

Chương trình công tác năm 2023 của Sở Nội vụ. 

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác 

1. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế 

a) Tổ chức bộ máy 

Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo Tổng kết việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của Ban 

cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. 

Trình UBND tỉnh:  

+ Cơ quan, tổ chức hành chính: Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 04 Sở, ban, ngành1, 01 Chi cục2 và Quyết định 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 

                                                 
1 Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 
2 Chi cục Bảo vệ môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. 
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19/2022/QĐ-UBND ngày 20/5/2022; thẩm định, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo 

tổ chức lại Chi cục Dân số - KHHGĐ thành Phòng Dân số - Kế hoạch hóa gia 

đình thuộc Sở Y tế; triển khai thực hiện Kế hoạch số 202-KH/TU3 ngày 

24/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Đơn vị sự nghiệp công lập: Phê duyệt Đề án và Quyết định sáp nhập 

Trung tâm Kỹ thuật Nông - Lâm nghiệp Dung Quất vào Trung tâm Kỹ thuật 

quan trắc môi trường thuộc Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng 

Ngãi; Quyết định thành lập Ban Quản lý di tích tỉnh Quảng Ngãi; Ban hành Quy 

chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình 

giao thông tỉnh; xếp hạng đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công 

trình giao thông tỉnh; Quyết định đổi tên 02 Trường Trung học phổ thông4; 

Quyết định bãi bỏ 02 Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh: số 1703/QĐ-UBND5 

ngày 28/9/2015 và số 1298/QĐ-UBND6 ngày 27/8/2021; văn bản chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng, thẩm định Đề án chuyển giao Trại 

nghiên cứu thực nghiệm và chuyển giao công nghệ về Trung tâm giống quản lý. 

Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch số 123/KH-SNV ngày 24/02/2023 

của Sở Nội vụ về việc rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. Phúc đáp trả lời một số nội dung về công tác tổ chức bộ 

máy và góp ý các dự thảo và báo cáo7 theo quy định. 

b) Về vị trí việc làm, biên chế 

Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh: Báo cáo kết quả quản lý biên chế 

năm 2023, kế hoạch quản lý biên chế năm 2024 và đến năm 2026. 

Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định giao biên chế công chức 

trong các cơ quan, tổ chức hành chính8 năm 2023 là 1936 biên chế; số lượng 

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập9 năm 2023 là 23.183 người; 

số lượng người làm việc đối với các hội có tính chất đặc thù cấp tỉnh để làm cơ 

sở cấp kinh phí hoạt động10 năm 2023 là 69 người.  

Văn bản đề nghị Bộ Nội vụ: Tham mưu cấp có thẩm quyền bổ sung biên 

chế công chức để tiếp tục thực hiện chuyển cán bộ, công chức xã thành công 

chức huyện Lý Sơn; đề nghị giảm số lượng người làm việc (biên chế sự nghiệp) 

hưởng lương từ ngân sách nhà nước và bổ sung biên chế công chức để khắc 

phục việc giao biên chế sự nghiệp trong cơ quan, tổ chức hành chính (tại Chi 

cục Kiểm lâm và Chi cục bảo chăn nuôi và thú y); văn bản thực hiện giải quyết 

                                                 
3 Thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/2/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động, hiệu lực, hiệu quả”. 
4 Trường Trung học phổ thông - Dân tộc nội trú tỉnh Quảng Ngãi thành Trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học Phổ 

thông tỉnh Quảng Ngãi; đổi tên Trường Trung học phổ thông Vạn Tường thành Trường Trung học cơ sở và Trung học phổ 

thông Vạn Tường. 
5 Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Quảng Ngãi. 
6 Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường. 
7 Báo cáo kết quả tham mưu thực hiện Kết luận số 563-KL/TU ngày 27/7/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4, Khóa XX 

về tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, khắc phục sự chồng chéo và những bất hợp lý. 
Báo cáo kết quả kiện toàn hệ thống Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025 gửi Ban Chỉ đạo Chỉ 

đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia. Báo cáo ngành nghề đào tạo tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 
8 Quyết định số 1809/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
9 Quyết định số 1811/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
10 Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
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dôi dư số cán bộ, công chức ở các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã sau sắp 

xếp, sáp nhập. 

Sở triển khai xây dựng, báo cáo Kế hoạch biên chế công chức trong các cơ 

quan, tổ chức hành chính và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp 

công lập năm 2024. Làm việc với các sở, ngành, địa phương có liên quan họp 

thống nhất về giao biên chế năm 2024. Văn bản về việc điều chuyển biên chế 

công chức sang khối Nhà nước khi dừng thực hiện thí điểm hợp nhất các cơ 

quan. Ngoài ra, thực hiện công tác báo cáo theo quy định11. 

c) Tinh giản biên chế 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định 

phê duyệt Đề án tinh giản biên chế năm 2023 cho 19 cơ quan, đơn vị, địa 

phương12 để giải quyết cho 117 đối tượng tinh giản biên chế. 

Thoả thuận giải quyết chính sách cho cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ 

nhiệm nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP là 04 người: 

UBND thành phố Quảng Ngãi 03 người; UBND huyện Sơn Tịnh 01 người. 

d) Công tác quản lý Hội, đoàn thể và tổ chức phi chính phủ 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh thực 

hiện công tác quản lý Hội13, các tổ chức phi chính phủ theo quy định14.  

Đối với tổ chức tư vấn: Thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh: thành lập 

1115 tổ chức phối hợp liên ngành; kiện toàn 0616 tổ chức phối hợp liên ngành; 

thay đổi, bổ sung thành viên 0617 tổ chức phối hợp liên ngành. 
                                                 

11 Báo cáo Bộ Nội vụ: Tình hình thực hiện biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính và số lượng người 

làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Báo cáo sơ kết việc thực hiện Nghị định số 

62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP. Tình hình sử dụng biên chế giáo viên và nhu cầu biên chế giáo viên năm 

học 2023 – 2024. 
12 UBND các huyện, thị xã, thành phố: Trà Bồng, Bình Sơn, Sơn Hà, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Mộ Đức, Ba Tơ, Sơn Tịnh, Minh Long, thị 

xã Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi, Lý Sơn; Các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi 

trường, Tài chính, Y tế, Kế hoạch và Đầu Tư, Văn phòng UBND tỉnh. 
13 Quyết định miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi khóa VI, nhiệm kỳ 2020-

2025 và Quyết định phê chuẩn kết quả bầu chức danh Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi khóa VI, 

nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định miễm nhiệm Phó Chủ tịch và Quyết định phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch kiêm 
nhiệm Hội Luật gia tỉnh; Quy chế phối hợp hoạt động giữa Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh với các Sở, ban, ngành và UBND 

các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; Quyết định phê duyệt Điều lệ Liên đoàn Yoga tỉnh Quảng Ngãi, Liên đoàn Bóng rổ, Điều lệ 

Liên đoàn Xe đạp - Mô tô tỉnh Quảng Ngãi; Văn bản cho chủ trương tổ chức Đại hội Hội Tù yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ IV, nhiệm kỳ 
2022-2027, Đại hội Hội Dược học tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023-2028, Đại hội bất thường Hội Công chứng viên tỉnh Quảng 

Ngãi, nhiệm kỳ 2021-2024. 
14 Ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ngãi, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và 

Phát triển rừng tỉnh Quảng Ngãi, Điều lệ tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh; Đề án rà soát, tổ chức sắp xếp và nâng 

cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi; Văn bản về việc không thực hiện sáp nhập Quỹ Bảo vệ và Phát 
triển rừng và Quỹ phòng, chống thiên tai. 

15 Thành lập các Hội đồng: Hội đồng thẩm định và phê duyệt các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hội đồng định giá để xác định phần giá trị còn lại của tài sản đã đầu tư trên đất đã thu 
hồi của Công ty TNHH Hà Thành tại Quyết định số 1149/QĐ-UBND ngày 29/5/2007 của UBND tỉnh; Hội đồng thẩm định và phê duyệt các 

dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hội đồng xét tặng 

danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân” “Nhà giáo Ưu tú” tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 16 năm 2023; Thành lập Tổ Công tác cấp tỉnh Điều tra dân số 
và nhà ở giữa kỳ năm 2024; Thành lập Hội đồng thẩm định Đề án thăm dò và Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản đối với mỏ khoáng sản 

làm vật liệu xây dựng thông thường, than bùn và các khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền cấp phép 

hoạt động khoáng sản của UBND tỉnh và thành lập các Ban: Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan 
trọng trong 03 năm 2023-2025; Hội đồng thi tuyển phương án kiến trúc công trình Cầu Trà Khúc 1; Hội đồng cử tuyển tỉnh Quảng Ngãi năm 

2022; Ban Quản lý Dự án Làng hòa bình Việt Nam - Hàn Quốc (KVPVP) tại tỉnh Quảng Ngãi; Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông năm 2023 của tỉnh Quảng Ngãi. 
16 Ban Chỉ đạo Biển đông và Hải đảo; Ban Chỉ đạo về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định tỉnh 

Quảng Ngãi; Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ban Chỉ đạo phòng cháy và chữa cháy tỉnh Quảng Ngãi; Tổ tư 

vấn, Tổ giúp việc tham mưu UBND tỉnh các vấn đề liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Kiện toàn Ban Quản lý Dự án “Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng 
Ngãi”. 

17 Bổ sung thành viên tham gia Ban Chỉ đạo Hội nhập Quốc tế tỉnh; thay thế thành viên Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Dự án xây 

dựng công trình đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn đi qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ban Chỉ đạo thực hiện 
chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Thay đổi Tổ trưởng Tổ Công tác liên ngành giải quyết vướng mắc 
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 2. Công tác cán bộ, công chức, viên chức 

a)  Công tác cán bộ 

Sở Nội vụ đã tham mưu trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh một số nội dung 

về công tác cán bộ và báo cáo18 theo quy định.  

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐNĐ tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh quy 

định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý được điều 

động, luân chuyển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh: Ban hành kết luận nhận xét đánh giá năm 

2022 cho công chức thuộc diện Ban cán sự đảng UBND tỉnh được ủy quyền 

đánh giá, xếp loại. Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng. 

Triển khai Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của Bộ, ngành, địa 

phương. Triển khai việc xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 

28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 

16/02/2023 của Tỉnh ủy. 

Tham mưu UBND tỉnh: Thực hiện việc bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm 

đối với 06 trường hợp19; Tạm thời chưa cho chủ trương thực hiện quy trình bổ 

nhiệm 01 Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân 

dụng và công nghiệp tỉnh và cho chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm đối 

với 03 trường hợp20; Quyết định bổ nhiệm lại đối với 05 trường hợp21; Nghỉ hưu 

để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 03 trường hợp22; Thôi giữ chức vụ đối 

với 01 trường hợp, giao phụ trách điều hành đối với 01 trường hợp23; điều động 

                                                                                                                                                         
nhà thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh; Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Bổ nhiệm thành viên Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ngãi. 
18 Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị và Hướng 

dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và 

phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Báo cáo tổ chức và hoạt động của Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh nhiệm kỳ 2011 – 2016, 2016 – 2021, 2021 – 2026. 
19 Ông Trương Quang Tín, Chuyên viên Sở Tài chính, làm kiểm soát viên không chuyên trách tại Công ty TNHH một 

thành viên Lâm nghiệp Ba Tô; ông Võ Đình Tá, giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Việt Nam – Hàn Quốc – Quảng 

Ngãi; ông Nguyễn Thanh Hùng, Trưởng phòng Tổ chức – Hành chính, giữ chức vụ Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV 

Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi; Quyết định điều động ông Phan Minh Đan, Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính, 

Sở Y tế đến nhận công tác tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh và bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Bệnh viện Lao và Bệnh 

phổi tỉnh; ông Đỗ Văn Chung, Phó Chi cục trưởng Chi cục Chăn nuôi và Thú y, giữ chức vụ Chi cục trưởng Chi cục Chăn 

nuôi và Thú y, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Điều động và bổ nhiệm ông Nguyễn Tăng Khôi, Trưởng 

phòng Hành chính – Quản trị, Văn phòng UBND tỉnh, giữ chức vụ Phó Trưởng Ban Tiếp công dân tỉnh. 
20 Giám đốc Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh từ nguồn nhân sự từ nơi khác; Chi cục trưởng Chi cục Chăn nuôi và Thú y 

từ nguồn nhân sự tại chỗ, có trong quy hoạch đã được phê duyệt và đảm bảo đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định và 01 Phó 

Giám đốc Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Ngãi từ nguồn nhân sự từ nơi khác. 
21 Ông Đỗ Hữu Luận, Trưởng phòng Tài chính hành chính sự nghiệp Sở Tài chính kiểm soát viên không chuyên trách tại 

Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Ngãi; ông Đỗ Kỳ Trắng, Chủ tịch Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng 

Ngãi; ông Đỗ Kim Bảy, giữ chức vụ Chủ tịch Công ty TNHH một thành viên Lâm nghiệp Ba Tô; kéo dài thời gian giữ chức 

vụ đồng chí Lê Minh Sơn, Giám đốc Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Ngãi; ông Phạm Bá, giữ chức vụ Chi cục 

trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 
22 Ông Ngô Hữu Hạ, Chi cục trưởng Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Ngãi; đồng chí Nguyễn Thanh Sơn, nguyên 

Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông và đồng chí Nguyễn Trung Tập, nguyên Giám đốc Sở Tư pháp. 
23 Thôi giữ chức vụ Phó Trưởng Ban Tiếp công dân tỉnh đối với ông Nguyễn Đức Lợi. Giao ông Nguyễn Văn Trọng, Phó 

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư phụ trách, điều hành Sở Kế hoạch và Đầu tư. 
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đối với 01 trường hợp24; thống nhất giới thiệu nhân sự25, cử lại nhân sự26 và một 

số nội dung về công tác quy hoạch27. 

Sở đã triển khai Hướng dẫn số 12-HD/TU ngày 03/4/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy; triển khai thực hiện Quy định về lấy phiếu tín nhiệm. Hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính 

phủ. 

b) Công tác tuyển dụng, thuyên chuyển, hợp đồng: 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến tiếp nhận vào làm công chức đối với 

06 trường hợp để bổ nhiệm giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; tiếp nhận vào làm 

viên chức để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý đối với 01 trường hợp. Ngoài 

ra, Sở ban hành quyết định thuyên chuyển theo thẩm quyền28. 

c) Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực:  

Sở đã trình UBND tỉnh ban hành: 02 Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức (CBCCVC) và cán bộ, công chức cấp xã năm 202329; 

Chương trình bồi dưỡng đối với cán bộ quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư 

cấp ủy cấp xã tỉnh Quảng Ngãi; Chương trình bồi dưỡng đối với cán bộ quy 

hoạch chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch UBND cấp xã tỉnh Quảng Ngãi. 

Tham mưu UBND tỉnh: Triển khai thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU ngày 

30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Trường Chính trị tỉnh Quảng 

Ngãi đạt các tiêu chí trường chính trị chuẩn mức 1, giai đoạn 2022-2026, định 

hướng xây dựng đạt chuẩn mức 2 vào năm 2030. Cho chủ trương xây dựng Nghị 

quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ 

khoa học trẻ; hỗ trợ đào tạo đối với cán bộ được tuyển chọn, cử đi đào tạo sau 

đại học trong và ngoài nước của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025. Quyết 

định phê duyệt Danh mục ngành nghề cần thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên 

tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ ở các lĩnh vực tỉnh cần ưu tiên thu hút 

                                                 
24 Ông Phan Quang Thuận, Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ 3, Thanh tra tỉnh đến nhận công tác tại Công ty TNHH MTV 

Xổ số kiến thiết Quảng Ngãi, kể từ ngày 01/8/2023. 
25 Ông Đặng Văn Nghiệp, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nhà báo tỉnh 

nhiệm kỳ 2020 – 2025 để bầu bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch kiêm nhiệm Hội Nhà báo tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025; Thực hiện 

quy trình giới thiệu nhân sự bầu chức vụ Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 từ nguồn nhân sự tại chỗ. 
26 Cử lại Chủ tịch Công ty TNHH một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi tham gia làm đại diện phần 

vốn nhà nước tại Công ty cổ phần môi trường nước Quảng Ngãi; Cử lại người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ 

phần môi trường nước Quảng Ngãi. 
27 Bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021 – 2026 và phê duyệt quy hoạch nhiệm kỳ 2026 – 2031 thuộc chức danh Phó Giám 

đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh; Phê duyệt quy hoạch chức danh Phó Hiệu trưởng 

Trường Đại học Phạm Văn Đồng nhiệm kỳ 2026 – 2031; Đưa ra khỏi quy hoạch chức danh Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản, 

bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021 – 2026 và phê duyệt quy hoạch nhiệm kỳ 2026 – 2031 đối với chức danh Chi cục trưởng 

Chi cục Thủy sản, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

28 Quyết định thuyên chuyển nội bộ 46 viên chức và 06 công chức. Quyết định chuyển công tác ra ngoài tỉnh, khối đảng: 

16 viên chức, 07 công chức. Quyết định tiếp nhận từ ngoài tỉnh, từ khối đảng về: 03 công chức và 06 viên chức. Quyết định 

tiếp nhận vào làm công chức đối với 14 trường hợp không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; tiếp nhận vào làm viên chức đối với 

02 trường hợp không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý. 
29 Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 và Quyết định số 1916/QĐ-UBND ngày 

31/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2023 thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 
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đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tham mưu UBND tỉnh quyết định cử 

đi đào tạo, bồi dưỡng theo phân cấp30. 

Sở triển khai chiêu sinh 45 lớp bồi dưỡng theo kế hoạch UBND tỉnh phê 

duyệt năm 2023 cho CBCCVC. Phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng tổ 

chức khai giảng 39 lớp bồi dưỡng cho 3.499 CBCCVC và cán bộ, công chức xã. 

Quyết định cử 15 công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học31. Đăng ký cho 29 

CBCCVC tham gia các khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp, lãnh đạo, 

quản lý cấp Sở, cấp huyện và tương đương. Phúc đáp trả lời các cơ quan, đơn vị 

về công tác đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. 

d) Công tác chuyển ngạch, nâng ngạch và tiền lương: 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng 

viên chức lên chuyên viên chính, lên chuyên viên và tương đương năm 2023. 

Trình UBND tỉnh quyết định chuyển ngạch, nâng lương32 và Sở thực hiện 

thoả thuận nâng lương theo phân cấp33. Ngoài ra, Sở thực hiện công tác báo cáo 

Bộ Nội vụ, UBND tỉnh, các cấp thẩm quyền theo quy định34. 

3. Công tác Xây dựng chính quyền và địa giới hành chính 

a) Xây dựng chính quyền 

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bầu bổ sung 04 Ủy viên UBND 

tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 và miễn nhiệm 01 Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 

2021-202635. 

Triển khai thực hiện các nội dung sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023-203036. Tham mưu phối hợp chuẩn bị một số nội dung 

                                                 
30 Quyết định cử đi đào tạo sĩ quan dự bị bằng nguồn ngân sách địa phương năm 2023; cử 02 công chức thuộc diện Chủ 

tịch UBND tỉnh quản lý tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương năm 2023; cử 02 công chức tham 

gia bồi dưỡng ngắn ngày tại Singapore; cử 06 cán bộ, công chức thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tham gia các lớp 

bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp, lãnh đạo, quản lý cấp sở, cấp huyện và tương đương năm 2023. 
31 02 Tiến sĩ, 05 Thạc sĩ và 08 Chuyên khoa cấp I. 
32 Quyết định nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 02 trường hợp, nâng bậc lương thường xuyên cho 34 cán bộ, công chức 

và , nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 09 trường hợp. Quyết định bổ nhiệm ngạch thanh tra viên đối với 03 công 

chức và Thanh tra viên chính đối với 04 công chức; Quyết định chuyển ngạch, chức danh nghề nghiệp cho 01 công chức và 

01 viên chức; Quyết định miễn nhiệm ngạch thanh tra viên đối với 01 công chức. Quyết định cử 01 công chức dự thi kỳ thi 

nâng ngạch từ Thanh tra viên chính lên Thanh tra viên cao cấp do Thanh tra Chính phủ tổ chức. 
33 Quyết định bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp chuyên viên chính và tương đương cho 02 công chức, 01 viên 

chức; Thỏa thuận chuyển ngạch, chức danh nghề nghiệp cho 1122 viên chức, 14 công chức. Thỏa thuận nâng bậc lương trước 

thời hạn khi có thông báo nghỉ hưu cho 04 viên chức, 02 công chức, 02 công chức xã. Thỏa thuận nâng bậc lương trước thời 

hạn khi có thông báo nghỉ hưu cho  08 viên chức. 
34 Báo cáo Bộ Nội vụ việc thực hiện Luật cán bộ, công chức 2008, Luật viên chức 2010, Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều cảu Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức 2019. Báo cáo UBND tỉnh cập nhật kết quả thực hiện Kết luận 298-

KL/TU ngày 13/4/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3, khóa XX về tiếp tục phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng 

tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ. Báo cáo Công an tỉnh về 

thống kê danh sách cán bộ, công chức, viên chức được cử đi học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học hiện cư trú ở nước 

ngoài. Báo cáo Bộ Nội vụ số liệu xử lý kỷ luật giai đoạn 2020-2022, kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2022. Báo cáo kết quả rà soát các cơ quan, đơn vị chưa thực hiện, thực hiện không nghiêm túc các kiến nghị 

kiểm điểm trách nhiệm của tập thể, cá nhân tại các Báo cáo kiểm toán năm 2021 và các năm trước chưa thực hiện tại tỉnh 

Quảng Ngãi. Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả hợp kiểm điểm trách nhiệm của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn trong 

việc không hoàn thành đúng tiến độ thực hiện Dự án Trung tâm y tế Quân - Dân y kết hợp. Báo cáo kiểm điểm trách nhiệm 

của ông Từ Văn Tám, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nguyên Giám đốc BQL Dự án ĐTXD các 

công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn). Báo cáo kết quả kiểm điểm đối với các cá nhân có liên quan đến sai phạm 

được chỉ ra tại Kết luận số 03/KL-TTT ngày 18/4/2023 của Thanh tra tỉnh đối với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình 

Thuỷ lợi Quảng Ngãi. 
35 Ông Trần Thế Phan, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi; Ông Phạm Minh Đức, Giám đốc Sở Y tế; 

Ông Hồ Ngọc Thịnh, Trưởng ban ban Dân tộc; Ông Nguyễn Văn Trọng, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư và miễn nhiệm 

ông Nguyễn Công Hoàng, nguyên Giám đốc Sở Xây dựng. 
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phục vụ Bí thư Tỉnh uỷ đối thoại với CBCCVC và nhân dân37. Triển khai đôn 

đốc sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 

12/11/2021 của UBND tỉnh. 

b) Cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã 

Tham mưu trình UBND tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh dự thảo Nghị 

quyết quy định chức danh, mức phụ cấp, mức hỗ trợ, việc kiêm nhiệm chức 

danh, phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và 

mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị -xã hội ở cấp xã trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết  

giao số lượng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn thuộc  

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Tham mưu UBND tỉnh: Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 

33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ38; Giao số lượng cán bộ, công 

chức cấp xã theo quy định39.  

Sở Nội vụ hướng dẫn việc tiếp nhận vào công chức cấp xã theo quy định 

tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ. Tham mưu 

thực hiện tốt công tác tuyển dụng, chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức 

cấp xã theo quy định và thẩm quyền được phân cấp40; ngoài ra, thực hiện công 

tác báo cáo theo quy định41. 
                                                                                                                                                         

36 Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ 

của Ban chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Tham mưu Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành văn bản về triển khai Kết luận số 48-

KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị. Tham mưu UBND tỉnh: Văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai văn 

bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản của Trung ương về sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 

2023-2030; Ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2023-202536; thành lập Tổ giúp việc xây dựng Phương án, Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025. 

 Sở Nội vụ ban hành văn bản hướng dẫn triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030. 

Phối hợp Bộ Nội vụ, cơ quan đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị toàn quốc triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025. Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025 theo Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh. Phối hợp dự toán 

kinh phí triển khai việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025 theo quy 

định.  
37 Phối hợp cơ quan, đơn vị báo cáo định kỳ kết quả triển khai thực hiện Kết  luận của Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại 

trực tuyến với cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân huyện Lý Sơn (tại Thông báo số 50-TB/VPTU ngày 02/11/2021 của 

Văn phòng Tỉnh ủy). Trên cơ sở đó, tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nội dung Kết luận của 

Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại trực tuyến với cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân huyện Lý Sơn. Phối hợp chuẩn bị 

nội dung phục vụ Bí thư Tỉnh ủy đối thoại với đại diện cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân huyện Trà Bồng. 
38 Quy định cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. 
39 Quyết định số 59-QĐ/BCTTW ngày 28/9/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về biên chế của tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2022-2026; Quyết định số 880-QĐ/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao chỉ tiêu biên chế giai đoạn 

2022-2026 cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh quản lý và Quyết định số 881-QĐ/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy giao chỉ tiêu biên chế năm 2023 cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh quản lý. 
40 Thẩm định 02 trường hợp thuộc huyện Bình Sơn nghỉ việc dôi dư do sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã được hưởng chế 

độ, chính sách theo Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 28/4/2020 của HĐND tỉnh; Thống nhất kết quả xét tuyển 08 

công chức Chỉ huy trưởng quân sự cấp xã; tiếp nhận 08 cán bộ cấp xã vào công chức cấp xã không qua thi tuyển; tiếp nhận, 

tuyển dụng 03 đội viên 500 vào công chức cấp xã; xếp ngạch, bậc lương theo trình độ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ cho 86 

cán bộ, công chức cấp xã và xếp ngạch lương theo Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ cho 02 cán 

bộ, công chức cấp xã; thỏa thuận điều động, tiếp nhận đối với 03 công chức cấp xã. Trả lời địa phương về xếp lương đối với 

trường hợp luân chuyển, điều động, biệt phái về cấp xã. 
41 Báo cáo kết quả sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã và người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019-2021 theo quy 

định tại Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14; đề xuất không thực hiện ban hành chế độ hỗ trợ đối với cán bộ tinh giản (dôi 

dư) tại các đơn vị sắp xếp, sáp nhập và đơn vị thí điểm chính quyền một cấp theo Thông báo kết luận số 1463-KL/TU ngày 
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c) Công tác địa giới hành chính 

Về địa giới đơn vị hành chính: Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị 

UBND tỉnh Bình Định phối hợp ký xác nhận pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ, mốc 

ĐGHC cấp tỉnh theo Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/05/2012 của Thủ 

tướng Chính phủ và hồ sơ địa giới hành chính theo Nghị quyết 867/NQ-

UBTVQH14. Báo cáo về việc lấy ý kiến cử tri khu vực giáp ranh giữa xã Trà 

Giáp, huyện Bắc Trà My và xã Trà Thanh, huyện Trà Bồng theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh đề nghị UBND tỉnh Quảng Nam ký pháp lý 

hồ sơ ĐGHC tuyến Quảng Ngãi - Quảng Nam theo Quyết định số 513/QĐ-TTg 

ngày 02/05/2012 của Thủ tướng Chính phủ. Tham mưu Ban cán sự Đảng UBND 

tỉnh chuẩn bị nội dung phục vụ buổi làm việc giữa Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam về những vướng mắc giữa 

tuyến địa giới hành chính Quảng Ngãi – Quảng Nam. 

Triển khai các quy định liên quan đến dự án “Bổ sung hoàn thiện hệ thống 

hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 

513/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Phúc đáp Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ liên quan đến giải quyết, phân 

định tuyến ranh giới, địa giới hành chính giữa hai tỉnh Quảng Ngãi - Bình 

Định42 để giải quyết vụ án tranh chấp quyền sử dụng đất giữa ông Mai Hiền và 

ông Lữ Ngọc Khánh theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

Về phân loại đơn vị hành chính: Thành lập Hội đồng thẩm định, phân công 

nhiệm vụ các thành viên Hội đồng thẩm định; tổ chức khảo sát và họp Hội đồng 

thẩm định và báo cáo kết quả thẩm định phân loại đơn vị hành chính cấp xã đối 

với xã Trà Phú thuộc huyện Trà Bồng và 5 xã: Bình Thanh, Bình Minh, Bình 

Đông, Bình Nguyên, Bình Thuận thuộc huyện Bình Sơn; trình Chủ tịch UBND 

tỉnh xem xét, quyết định theo thẩm quyền. 

d) Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền:  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023; phê duyệt kết quả chấm điểm 

công tác dân vận chính quyền năm 2022 đối với các cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Kế hoạch triển 

khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính 

quyền, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập năm 2023. Hiện nay, đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế 

                                                                                                                                                         
30/11/2022 của Tỉnh ủy. Báo cáo kết quả quản lý biên chế cán bộ, công chức cấp xã theo chỉ đạo của Ban Tổ chức Trung 

ương tại Công văn số 4208-CV/BTCTW ngày 04/10/2022 của Ban Tổ chức Trung ương. Phối hợp với địa phương báo cáo 

Bộ Nội vụ: số liệu cán bộ, công chức cấp xã, không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố, số lượng thôn, tổ dân phố đặc 

thù; Báo cáo UBND tỉnh nội dung có liên quan đến Công an xã bán chuyên trách trước khi thực hiện bố trí công an chính quy 

để chuẩn bị làm việc với Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội tại tỉnh Quảng Ngãi. Báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực 

hiện công tác chính quyền địa phương năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của tỉnh Quảng Ngãi; phối hợp báo 

cáo Bộ Nội vụ về số liệu cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực 

tiếp tham gia công tác ở thôn, tổ dân phố theo quy định của Bộ Nội vụ tại Thông tư số 03/2018/TT-BNV. Báo cáo Đoàn 

giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh kết quả thực hiện pháp luật trong công tác tuyển dụng, bố trí, quản lý, sử dụng và chi 

trả chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn 

tỉnh theo Quyết định số 20/QĐ-HĐND ngày 11/8/2023 của HĐND tỉnh. 
42 Tại điểm khu vực đèo Bình đê thuộc xã Phổ Châu, Đức Phổ và xã Hoài Châu Bắc, Hoài Nhơn. 
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dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền đối với 10/18 đơn vị theo Kế 

hoạch số 189/KH-SNV ngày 28/6/2023.  

e) Nông thôn mới: Thẩm định tiêu chí 18.1, 18.2 và 18.3 trong Tiêu chí 18 

về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đối với 4 xã: Bình 

Châu, Bình Thuận thuộc huyện Bình Sơn; Sơn Linh thuộc huyện Sơn Hà; Long 

Hiệp thuộc huyện Minh Long. 

4. Công tác cải cách hành chính và công tác thanh niên 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC năm 202343, 

trong đó xác định cụ thể 60 nhiệm vụ phải thực hiện, tiến độ hoàn thành để yêu 

cầu các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc 

trong quá trình thực hiện. Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND đã ban hành 

nhiều văn bản44 để làm cơ sở triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ trên tất cả 

các lĩnh vực CCHC trong năm 2023, đến nay đã hoàn thành 39/60 nhiệm vụ, đạt 

65% kế hoạch đề ra, còn 21 nhiệm vụ trong hạn. 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức chấm điểm xác 

định Chỉ số CCHC năm 2022 của tỉnh, báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định; theo 

dõi, bổ sung tài liệu kiểm chứng, giải trình những nội dung theo yêu cầu trong 

quá trình Trung ương tổ chức chấm thẩm định điểm Chỉ số CCHC năm 2022 

của tỉnh. Kết quả các chỉ số năm 2022 có nhiều chuyển biến tích cực, tăng thứ 

hạng, nhất là về chỉ số CCHC, xếp hạng 27/63 tỉnh, thành phố, tăng 12 bậc so 

với năm 202145. 

Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Đề án “Xác định Chỉ số cải cách 

hành chính của các sở, ban ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 

2023-203046 thay thế Quyết định số 733/QĐ-UBND; trình Chủ tịch UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2023 cấp sở, cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

                                                 
43 Quyết định số 1782/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Ngãi 

năm 2023. 
44 Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/01/2023 về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2023, Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 31/01/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành năm 2023, Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 16/01/2023 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 30/01/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 

2023, Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 13/02/2023 kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023, Kế hoạch số 

25/KH-UBND ngày 15/02/2023 về truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch số 40/KH-UBND ngày 01/3/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 

09/12/2022 về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. 
45 Kết quả xếp hạng các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI của tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 cụ thể: 

- Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) đạt 86,08/100 điểm, xếp hạng 27/63 tỉnh, thành phố, tăng 12 bậc so với năm 

2021 (năm 2021 xếp hạng 39/63 tỉnh, thành phố). 

- Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) xếp hạng 49/63 

tỉnh,thành phố, tăng 04 bậc so với năm 2021 (năm 2021 xếp hạng 53/63 tỉnh, thành phố). 

- Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) xếp hạng 23/63 tỉnh, thành phố, tăng 20 bậc so với năm 

2021 (năm 2021 xếp hạng 43/63 tỉnh, thành phố). 
46 Quyết định phê duyệt Đề án số 673/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
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Sở ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC, công tác thanh niên năm 

2023 và sẽ kiểm tra theo quy định47; Ngoài ra, đã phối hợp với các cơ quan liên 

quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh 

để kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện, xử lý, chấn chỉnh những hành vi vi phạm 

trong quá trình thực thi công vụ48.  

Tham mưu UBND tỉnh: Ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ 

trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023; Kế hoạch tổ 

chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2023; Phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại của Thủ tướng Chính phủ 

với thanh niên năm 2023 bằng hình thức trực tuyến tại điểm cầu UBND tỉnh. 

Quyết định thành lập Tổ xét duyệt hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp đối 

với cựu thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo 

Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ, tổ 

chức Họp Tổ xét duyệt và trên cơ sở Kết quả họp xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh 

quyết định giải quyết chế độ trợ cấp cho 63 đối tượng49. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra  

a) Công tác thanh tra, kiểm tra:  

Sở ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Thanh tra Sở Nội 

vụ50; trong 9 tháng đầu năm, Sở đã tiến hành thanh tra công tác nội vụ và ban 

hành kết luận thanh tra tại 03 cơ quan, đơn vị (UBND các huyện: Trà Bồng, Tư 

Nghĩa, Nghĩa Hành). 

Báo cáo theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra và tham mưu ban hành 

văn bản kết thúc theo dõi tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Y 

tế. 

Cung cấp các hồ sơ, tài liệu phục vụ kiểm tra tính chính xác, hợp pháp các 

cuộc thanh tra năm 2022 theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 

370/TTT-NV3 ngày 20/4/2023. Triển khai Luật Thanh tra năm 2022 và những 

điểm mới của Luật Thanh tra năm 2022 đến toàn thể công chức, viên chức và 

người lao động. 

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 

nghị: 

Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, tham mưu tiếp công dân 

định kỳ theo quy định. Tham mưu xử lý 14 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh; qua đó, hướng dẫn 01 đơn cho công dân, chuyển 07 đơn đến cơ quan 

có thẩm quyền giải quyết và lưu 06 đơn theo quy định. Sở Nội vụ đã tham mưu 

                                                 
47 Theo đó sẽ tiến hành kiểm tra các Sở: Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Tư pháp; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Xây dựng; Nội vụ và UBND các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Minh Long, Sơn Tây, TP. Quảng Ngãi và một số đơn vị hành 

chính cấp xã thuộc 5 huyện, thành phố nêu trên. Đến nay đã hoàn thành kiểm tra tại UBND huyện Bình Sơn và Minh Long. 
48 Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại UBND phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi. 
49 Trong đó, giải quyết chế độ một lần cho 57 đối tượng với tổng số tiền là 142.500.000 đồng và 06 đối tượng là thân 

nhân của thanh niên xung phong đã từ trần với tổng số tiền là 16.100.000 đồng. 
50 Quyết định số 595/QĐ-SNV ngày 02/12/2022 phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023; Quyết định số 10/QĐ-

SNV ngày 10/01/2023 về bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 theo yêu cầu nhiệm vụ. 
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Chủ tịch UBND tỉnh xử lý 01 đơn tố cáo của công dân theo Công văn số 

4146/UBND-NC ngày 25/8/2023. 

Chỉ đạo tăng cường trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2023. Cử 02 công chức Thanh tra Sở 

tham gia Đoàn xác minh nội dung tố cáo của công dân theo Quyết định 

1748/QĐ-UBND ngày 14/12/2022, Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 

27/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

d) Công tác phòng, chống tham nhũng:  

Ban hành Kế hoạch số 98/KH-SNV ngày 13/01/2023 về công tác phòng 

chống tham nhũng năm 2023. Triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2023 và Công văn số 50/TTT-NV3 ngày 12/01/2023 của 

Thanh tra tỉnh. 

Cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác đánh giá phòng, chống tham 

nhũng cấp tỉnh năm 2022 theo đề nghị của Thanh tra tỉnh. Phổ biến, quán triệt 

Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và triển khai 

thực hiện Công văn số 1397/UBND-NC ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh. Ngoài 

ra, thực hiện công tác báo cáo theo quy định51. 

6. Công tác Văn phòng Sở 

Xây dựng triển khai thực hiện chương trình trọng tâm của UBND tỉnh năm 

2022; ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của Sở Nội vụ; ban 

hành các kế hoạch52 theo chức năng, nhiệm vụ công tác của Sở để làm cơ sở 

triển khai thực hiện. Ban hành nhiều văn bản để triển khai nhiệm vụ ngành nội 

vụ53. Rà soát kiến nghị của Bộ, ngành, trung ương hàng tháng theo Công văn 

3676/UBND-KTTH của UBND tỉnh. Thực hiện công tác lấy phiếu tín nhiệm 

giữa nhiệm kỳ lãnh đạo Sở theo quy định. 

                                                 
51 Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng định kỳ hàng 

tháng, quý, 6 tháng theo quy định; Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ hàng tháng  quý, 6 tháng gửi Ban Nội 

chính Tỉnh ủy. Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết Quý Mão năm 2023. Báo cáo Quy chế 

phối hợp trong trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu về PCTN 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo hoạt động thanh tra công vụ 

giai đoạn 2021 – 2023; Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN năm 2023 phục vụ kỳ họp thứ 

6, Quốc hội khóa XV; Báo cáo tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2022. 
52 Kế hoạch Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2023; Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch thực hiện duy trì và cải tiến Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Văn phòng Sở Nội vụ năm 2023; Kế hoạch 

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023; Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch triển khai công 

tác PBGDPL năm 2023; Kế hoạch Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nội 

vụ năm 2023; Ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của Sở Nội vụ. Kế hoạch 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM năm 2023 của Sở Nội vụ. Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm 

kỳ cán bộ diện ban thường vụ tỉnh uỷ quản lý. Kế hoạch phát huy những ưu điểm nổi bật, khắc phục những hạn chế, khuyết 

điểm theo các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Chủ tịch UBND tỉnh trong đánh giá, xếp loại năm 2022 đối với tập 

thể lãnh đạo Sở Nội vụ và cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 

105/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội 

nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của 

Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. Kế 

hoạch triển khai Kế hoạch số 154/KH-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.  

53 Văn bản triển khai nhiệm vụ thực hiện Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh. Triển khai 

nhiệm vụ thực hiện Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh. Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo 

an toàn, an ninh thông tin mạng trong thời gian nghỉ lễ 2-9. 
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Thực hiện công tác tổ chức bộ máy, biên chế, công tác cán bộ, công chức, 

viên chức theo quy định54. Triển khai thực hiện rà soát, đưa ra khỏi quy hoạch, 

bổ sung quy hoạch công tác cán bộ năm 2023 và ban hành Quyết định phê duyệt 

quy hoạch, báo cáo các cấp thẩm quyền theo quy định. Rà soát thời gian công 

tác, danh mục chuyển đổi, phân công nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch55 chuyển đổi 

vị trí công tác theo Luật phòng chống tham nhũng, Nghị định 59/2019/NĐ-CP 

của Chính phủ và Thông tư số 03/2022/TT-BNV của Bộ Nội vụ, kết quả thực 

hiện: Tính đến nay, Sở Nội vụ đã chuyển đổi vị trí công tác 08 trường hợp56 theo 

kế hoạch và 01 trường hợp thuộc kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 

đã chuyển công tác ra ngoài cơ quan57; các trường hợp còn lại theo Kế hoạch 

tiếp tục thực hiện chuyển đổi trong thời gian đến. 

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 202358. 

Cử 02 công chức dự thi nâng ngạch chuyên viên cao cấp59. Hoàn thành nâng 

lương thường xuyên và trước hạn cho công chức, viên chức60. Hoàn thiện hồ sơ 

công tác đánh giá công chức, viên chức, người lao động năm 2022 theo quy 

định. 

Hoàn thiện hồ sơ trình các cấp thẩm quyền khen thưởng. Thực hiện tốt 

công tác đăng ký giao ước thi đua khối, cụm thi đua của UBND tỉnh và của Bộ 

Nội vụ; triển khai phát động các phong trào thi đua, khen thưởng theo quy định. 

Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản công theo Nghị 

định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ trong năm 2023. 

Hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. Thực 

hiện báo cáo công tác kê khai tài sản, nộp các bản kê khai tài sản theo quy định.  

Triển khai cập nhật phần mềm CBCCVC. Tổng hợp đề xuất nội dung thuộc 

nhiệm vụ của Sở Nội vụ theo dõi để tăng cao điểm chỉ số/chỉ số thành phần đánh 

giá chuyển đổi số của tỉnh năm 2023. Thực hiện cập nhật website Sở Nội vụ. 

Thực hiện công tác cải cách hành chính theo quy định61.  

                                                 
54 Điều động ông Tạ Ngọc Tuấn, Phó Chánh Thanh tra Sở giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng Sở; Bổ nhiệm lại ông 

Huỳnh Thêm giữ chức vụ Chánh Văn phòng Sở. Bổ nhiệm bà Nguyễn Thị Thanh Nga giữ chức Kế toán trưởng. Ông Lê Khải 

Châu chuyển công tác về Chi cục quản lý thị trường theo quy định. Điều động bà Huỳnh Thị Hải Yến, Chuyên viên Phòng 

Quản lý Văn thư - Lưu trữ, đến nhận công tác tại Phòng Cải cách hành chính và Công tác thanh niên. 
55 Kế hoạch số 119/KH-SNV ngày 21/02/2023 của Giám đốc sở. 
56 Ông Ngô Văn Thành (chuyển từ Thanh tra Sở về Văn Phòng Sở tại Quyết định số 150/QĐ-SNV ngày 22/5/2023 của 

Sở Nội vụ); bà Trần Thị Kim Tích (phân công lại nhiệm vụ); ông Trần Hồng Nhân (chuyển từ Văn phòng Sở về Phòng Công 

chức, viên chức tại Quyết định số 141/QĐ-SNV ngày 28/4/2023 của Sở Nội vụ); bà Bùi Thị Mỹ Lệ và bà Huỳnh Thị Thu 

Sen chuyển đổi nội bộ phân công lại nhiệm vụ (Theo Thông báo số 221/TB-SNV ngày 04/8/2023); ông Huỳnh Đức Như và 

bà Lưu Vũ Minh Hạnh chuyển đổi nội bộ phân công lại nhiệm vụ (Theo Thông báo số 221/TB-SNV ngày 04/8/2023); bà 

Phan Thị Ánh Hằng chuyên viên phòng nghiệp vụ, Ban Thi đua – khen thưởng (phân công lại nhiệm vụ tại Thông báo số 

61/TB-BTĐKT ngày 21/4/2023). 
57 Ông Ngô Quang Bình tại Quyết định số 238/QĐ-SNV ngày 28/4/2023 của Sở Nội vụ. 
58 Cử 03 công chức đi học Trung cấp lý luận chính trị: ông Huỳnh Đức Như, ông Lê Khải Châu và bà Trương Mỹ Ly.  
59 Cử ông Hà Văn Tính và ông Võ Xuân Hoà. 
60 Nâng lương thường xuyên cho 26 CCVC và 07 CCVC nâng lương trước thời hạn trong nội bộ sở. 
61 Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung và phê duyệt Quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực chính quyền địa phương thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ 

tỉnh Quảng Ngãi. Rà soát TTHC liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ, trong đó đề xuất, cắt giảm thành phần hồ sơ là Phiếu lý lịch tư pháp đối với Thủ tục chia, tách; sáp nhập; 

hợp nhất hội cấp tỉnh và cấp huyện. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả 

công tác cải cách thủ tục hành chính. 
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Kiện toàn các ban theo quy định62; thực hiện tốt công tác tổng hợp, thực 

hiện các báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị63; thực hiện góp ý các văn 

bản theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị thẩm quyền. 

Thực hiện công tác tài chính, kế toán, văn thư lưu trữ của Sở theo quy định. 

thực hiện chuyển trụ sở và hoàn thiện các thủ tục bàn giao trụ sở 52 Hùng 

Vương cho UBND tỉnh quản lý. 

7. Công tác quản lý Văn thư, lưu trữ 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 

2023 của tỉnh Quảng Ngãi. 

Sở đã thực hiện hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thực hiện chế độ báo cáo 

thống kê văn thư, lưu trữ, tài liệu lưu trữ năm 2022; triển khai văn bản đề nghị 

các cơ quan, tổ chức triển khai thực hiện các Thông tư của Bộ Nội vụ về Quy 

định thời hạn bảo quản tài liệu; lưu trữ hồ sơ thủ tục hành chính điện tử và Quy 

định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách 

nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ; Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy 

bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu; Triển khai xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự 

nghiệp Văn thư, Lưu trữ” năm 2023 của tỉnh Quảng Ngãi; hướng dẫn Sở Tư 

pháp về việc áp dụng quy định thời hạn bảo quản để lựa chọn hồ sơ, tài liệu nộp 

lưu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh và trả lời Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về 

                                                 
62 Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử thành phần của Sở Nội vụ; Ban Chỉ đạo phòng cháy và chữa cháy Sở Nội vụ; 

Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai bão, lụt Sở Nội vụ;  Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở Sở Nội vụ; Ban Chi 

đạo Chuyển đổi số Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi. 
63 Báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023; báo cáo tình hình, kết quả công tác nhân quyền trong 

lĩnh vực Nội vụ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng năm 2023; Báo cáo ngành Nội vụ định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 

tháng năm 2023. Chuẩn bị báo cáo trực báo lãnh đạo Sở Nội vụ và viết thông báo kết luận cuộc họp. Báo cáo thi đua khen 

thưởng khối, cụm 6 tháng đầu năm. Các báo cáo thống kê số lượng chất lượng đội ngũ CBCCV. Báo cáo công tác cải cách 

hành chính; báo cáo phòng chống tham nhũng. Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Sở Nội vụ phục vụ Tạp chí Công 

thương; Báo cáo công tác nhân quyền trong lĩnh vực nội vụ hàng tháng năm 2023. Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 

05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX. Báo cáo Giải quyết, trả lời ý kiến cử tri năm 2022 theo 

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 62/UBND-NC ngày 06/01/2023. Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng. Tình hình thực hiện nhiệm vụ giữa nhiệm kỳ Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm 2021-2025 và nhiều báo 

cáo khác trên tất cả các lĩnh vực. Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm năm 2023. Báo cáo thực hiện Luật Tố tụng năm 

2015. Báo cáo rà soát, sửa đổi bổ sung những vấn đế vướng mắc trong các văn bản luật hiện hành. Báo cáo thực hiện kiểm 

tra văn bản QPPL có thủ tục hành chính trái thẩm quyền theo Nghị định 34 và Nghị định 154 của Chính phủ. Báo cáo thực 

hiện Đề án 06 tháng 8/2023 cho Tổ ĐA 06 theo quy định. Báo cáo kết quả rà soát việc triển khai thực hiện Quy định số 114-

QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác cán bộ. Tình hình thực 

hiện Nghị quyết số 61/2022/QH15 và đánh giá sơ bộ việc thực hiện Luật quy hoạch,các luật có liên quan đến quy hoạch; Sơ 

kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và nhiệm vụ chủ yếu của Sở Nội vụ năm 

2024; Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bàn dân tộc thiểu số và miền núi 6 

tháng đầu năm 2023; Kết quả thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát 

triển kinh tế xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 

25-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương và 5 năm thực hiện Kết luận 43 của Ban Bí thư; Sơ kết 05 năm thi hành Luật tiếp 

cận thông tin; Tình hình, kết quả hội nhập quốc tế 06 đầu năm 2023; Báo cáo 10 năm thực hiện Chỉ thị 29 của Ban bí thư về 

đẩy mạnh an toàn lao động; Kết quả thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII; Đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025. Báo cáo tình 

hình thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham 

gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Báo cáo thực hiện kết quả hỗ trợ, xử lý các khó khăn, vướng mắc của doanh 

nghiệp, người dân. Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 877/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế 

hoạch số 175/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh. Báo cáo Sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết  số 10-

NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở 

thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Sơ kết thực hiện Nghị quyết số 11-

NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây 

dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá 

giai đoạn 2013-2023. Báo cáo chuẩn bị phục vụ công tác kiểm tra của Thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng 

tỉnh.  
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ý kiến chỉnh lý tài liệu lưu trữ; cấp, cấp lại 08 Chứng chỉ hành nghề lưu trữ cho 

các cá nhân có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng Ngãi. 

Về quản lý tài liệu lưu trữ: Phê duyệt mục lục hồ sơ, tài liệu nộp lưu vào 

Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh với 1.351 hồ sơ của các Phông lưu trữ64 và thẩm 

định hủy 97 mét tài liệu hết giá trị của các Phông lưu trữ65. Đồng thời, phối hợp, 

hỗ trợ nghiệm thu kết quả chỉnh lý hồ sơ, tài liệu của UBND huyện Sơn Hà, 

Phòng Tư pháp và Thanh tra huyện Tư Nghĩa. Ngoài ra, thực hiện công tác báo 

cáo theo quy định66. 

8. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các kế hoạch, văn bản để triển khai 

các hoạt động quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo67. 

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, 

tôn giáo, ban hành, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2022 và chuẩn bị nội dung, hồ 

sơ, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban Tôn giáo Chính phủ kiểm tra tình 

hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại UBND tỉnh, Sở Nội vụ, 

UBND các huyện: Trà Bồng, Bình Sơn, Sơn Hà và thị xã Đức Phổ. 

Sở ban hành các văn bản hướng dẫn cơ quan quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo cấp huyện triển khai công tác quản lý hoạt động tôn giáo, tín 

ngưỡng trên địa bàn tỉnh; ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi, 

kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo năm 2023.  

Tham mưu, phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan tham 

mưu trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết nội dung liên quan đến công tác đất 

đai của tôn giáo; đồng thời, tham mưu, giải quyết nhu cầu hoạt động tôn giáo 

của các tổ chức, cá nhân tôn giáo theo quy định của pháp luật68. Phối hợp với 

địa phương bám sát địa bàn cơ sở, nắm tình hình tín ngưỡng, tôn giáo, tham 

mưu xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo 

                                                 
64 Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 197 hồ sơ; Chi cục Thủy lợi: 55 hồ sơ; Sở Giao thông vận tải: 1.099 hồ sơ. 
65 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 20 mét; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 25,2 mét; Chi cục 

Thuế khu vực Quảng Ngãi - Sơn Tịnh: 41,5 mét; Phòng Nội vụ huyện Sơn Tịnh: 10,3 mét. 
66 Tổng hợp Danh mục các dự án, công trình thuộc diện nộp lưu tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Quảng Ngãi; 

tình hình cấp, quản lý Chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động dịch vụ lưu trữ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 gửi 

Bộ Nội vụ; thực hiện báo cáo thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và 

báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 01/2014/TT-BNV-BXD của Bộ Nội vụ - Bộ Xây dựng 

hướng dẫn thành phần tài liệu, dự án công trình xây dựng nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử gửi Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước 

theo quy định. 
67 Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, chúc 

mừng các tổ chức, cá nhân tôn giáo; Kế hoạch tổ chức phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; văn 

bản chỉ đạo, triển khai công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh năm 2023; chủ trương thực hiện 

một số nhiệm vụ, công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024.  

68 Tham mưu UBND tỉnh chấp thuận thành lập 03 tổ chức tôn giáo trực thuộc; thay đổi địa điểm đặt trụ sở 01 tổ chức tôn 

giáo trực thuộc; phúc đáp đề nghị của tổ chức tôn giáo theo quy định. Xem xét, chấp thuận các tổ chức tôn giáo trực thuộc bổ 

nhiệm 145 chức việc; tổ chức các đạo tràng An cư Kiết hạ cho chức sắc Phật giáo trong tỉnh. Có ý kiến về sự cần thiết và quy 

mô xây dựng 10 công trình tôn giáo. Xác nhận tiếp nhận 30 thông báo của tổ chức tôn giáo trực thuộc về kết quả bổ nhiệm, 

thuyên chuyển chức sắc, chức việc và danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung; xác nhận 01 cơ sở tôn giáo sinh hoạt hợp pháp 

để làm thủ tục kê khai cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.Phối hợp, hướng dẫn nghiệp vụ đối với Phòng Nội vụ, Cơ 

quan Tổ chức - Nội vụ cấp huyện và UBND cấp xã trong việc giải quyết đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung. 
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theo quy định. Tham mưu tốt các báo cáo thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo 

theo quy định69. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, gặp gỡ, động 

viên, giải thích để chức sắc, chức việc hiểu và chấp hành các quy định về tôn 

giáo; phổ biến, cập nhật kiến thức cho cán bộ, công chức làm công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo70. Qua đó, giúp chức sắc, chức việc, tín đồ cập nhật kịp thời 

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, 

tôn giáo, góp phần nâng cao ý thức chấp hành và thực thi pháp luật của chức 

sắc, chức việc, tín đồ.  

Tham mưu, tổ chức các hoạt động thăm chúc mừng các tổ chức, cá nhân 

tôn giáo tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán và các dịp lễ trọng của tôn giáo. 

Tham dự, chúc mừng đại hội nhiệm kỳ, hội nghị thường niên, các cuộc lễ của 

tôn giáo và thực hiện chính sách đối với tôn giáo theo quy định. Công tác tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo đúng quy 

định.  

Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phối hợp với địa phương xử 

lý các vụ việc phát sinh liên quan đến tôn giáo, đấu tranh ngăn chặn hoạt động 

tôn giáo vi phạm pháp luật, các hiện tượng tôn giáo mới, đạo lạ. Nhìn chung, 

tình hình hoạt động các tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuân thủ quy 

định của pháp luật; những nhu cầu chính đáng trong hoạt động của cá nhân, tổ 

chức tôn giáo được chính quyền xem xét giải quyết kịp thời. 

9. Công tác thi đua, khen thưởng 

Tham mưu UBND tỉnh: Ban hành các Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua như: Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh năm 2023; Phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí". Kế hoạch tuyên truyền 

gương điển hình tiến tiến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025; 

Quy định quản lý tổ chức xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh 

nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Báo cáo tổng kết công 

tác thi đua, khen thưởng năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Phân chia 

các khối, cụm thi đua và phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho các khối, cụm thi đua 

năm 2023. Thực hiện tốt các nhiệm vụ của Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và 

Duyên hải miền Trung năm 2023. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương 

điển hình tiên tiến nhân kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu 

                                                 
69 Báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ, UBND tỉnh về tình hình Lễ Giáng sinh năm 2022, lễ Phục sinh năm 2023; tình hình 

tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán, lễ Giỗ tổ Hùng Vương và 30/4-01/5 năm 2023; tình hình liên quan đến hoạt 

động của nhóm mạo xưng “Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhấtˮ; tình hình các đoàn Phật giáo nước ngoài hoạt động 

tôn giáo trên địa bàn tỉnh; kết quả thống kê, rà soát cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh; kết quả rà soát số liệu điểm nhóm, tín đồ 

thuộc Hội thánh Phúc âm Toàn vẹn Việt Nam; kết quả triển khai thực hiện Thông báo số 04/TB-UBND ngày 21/02/2023 kết 

luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn tại buổi làm việc với Ban Tôn giáo tỉnh về công tác tôn 

giáo năm 2023. Báo cáo, tham vấn ý kiến của Ban Tôn giáo Chính phủ về một số vấn đề vướng mắc phát sinh trong thực tiễn 

công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh... 
70 Trong 9 tháng đầu năm, Ban Tôn giáo đã phối hợp với Ban Tôn giáo Chính phủ tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 70 cán 

bộ, công chức là thành viên Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và cán bộ, công chức làm 

công tác tín ngưỡng, tôn giáo cấp tỉnh; tổ chức 02 hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho 305 cán bộ, công chức làm công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo cấp huyện và cấp xã; tổ chức 03 hội nghị phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho 145 cán bộ cấp cơ 

sở và 270 chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo. 
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gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023). Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền 

hình Quảng Ngãi xây dựng Phim tài liệu 75 năm thi đua yêu nước trên quê 

hương Quảng Ngãi. Đồng thời tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị biểu 

dương 45 điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực của 

đời sống xã hội. 

Sở hướng dẫn khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua "Cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021-2025; phong trào thi đua 

“Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 

2025”; Hướng dẫn sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo" 

trong các cơ quan hành chính nhà nước. 

Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi thực hiện 

công tác tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến thông qua chuyên mục 

“Mỗi người một việc tốt” 
71. 

Thực hiện thẩm định, kiểm tra hồ sơ khen thưởng đảm bảo thủ tục, tiêu 

chuẩn, điều kiện theo quy định để trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xét 

đề nghị khen thưởng và trình UBND tỉnh quyết định khen thưởng và trình cấp có 

thẩm quyền khen thưởng72. 

10. Trung tâm lưu trữ lịch sử 

Tham mưu UBND tỉnh: Kế hoạch triển khai Chương trình "Công bố tài 

liệu lưu trữ phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất 

nước" của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2030. Quyết định về việc giao 

quyền tự chủ tài chính năm 2022 đối với đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

Sở Nội vụ. 

Ban hành Kế hoạch thu thập hồ sơ, tài liệu của các cơ quan, tổ chức thuộc 

nguồn nộp lưu tài liệu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Quảng Ngãi năm 

2023.  

Thẩm định, Mục lục hồ sơ, tài liệu nộp lưu của 03 cơ quan73 và tiếp nhận 

45,75 mét giá tài liệu (1.351 hồ sơ) thuộc nguồn nộp lưu vào Trung tâm Lưu trữ 

lịch sử của 03 cơ quan74. Cung cấp thông tin trao trả hồ sơ kỷ vật cán bộ đi B 

                                                 
71 Trong 9 tháng đầu năm đã phát sóng được 15 kỳ, giới thiệu những điển hình rất thực trong đời sống, tạo sự lan tỏa, cổ vũ, 

động viên các tập thể, cá nhân làm nhiều việc tốt; đã lựa chọn 08 điển hình để giới thiệu đến Ban Thi đua - Khen thưởng Trung 

ương xem xét tuyên truyền, nhân rộng.  

72- Khen thưởng thành tích kháng chiến: Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước truy 

tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 11 cá nhân; truy tặng Huân chương kháng chiến hạng Ba 

cho 01 liệt sĩ; trình Thủ tướng Chính phủ tặng và truy tặng Kỷ niệm chương Chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù, đày cho 02 cá 

nhân.  

- Khen thưởng cấp Nhà nước: Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua cho 09 tập thể, tặng 

Bằng khen 04 cá nhân; Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng ba cho 01 tập thể, 03 cá nhân. 

- Khen thưởng cấp tỉnh: Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 55 tập thể; tặng danh 

hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 205 tập thể; tặng Bằng khen cho 494 tập thể và 732 cá nhân; tặng danh hiệu Chiến sĩ Thi đua 

cấp tỉnh cho 54 cá nhân. 

- Tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hiệp y và xác nhận thành tích để các Bộ ngành khen 

thưởng và đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua, Bằng khen cho 7 tập thể, 5 cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn tỉnh. 

73 Các văn bản thu thập tài liệu lưu trữ: Công văn số 283/SNV-TTLTLS ngày 02/3/2023; Công văn số 502/SNV-

TTLTLS ngày 30/3/2023; Công văn số 688/SNV-TTLTLS ngày 25/4/2023. 

74 Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 4,9 mét giá (197 hồ sơ); Chi cục Thủy lợi: 0,75 mét giá (55 hồ sơ); Sở Giao thông vận tải: 

40,1 mét giá (1.099 hồ sơ). 
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của tỉnh Quảng Ngãi gửi Trung tâm Lưu trữ Quốc gia III. Phúc đáp văn bản một 

số cơ quan đơn vị75. 

Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ của tỉnh, hoạt động 

dịch vụ lưu trữ76 đúng quy định. Đồng thời, tổ chức phục vụ sử dụng tài liệu lưu 

trữ cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân đến sử dụng tài liệu tại Trung tâm Lưu trữ 

lịch sử được 361 văn bản/1.238 trang/133 lượt người/156 hồ sơ.  

 III. Đánh giá chung 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác sắp 

xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế đảm bảo lộ trình theo tinh thần Nghị 

quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của BCH Trung ương khóa 

XII và Kế hoạch số 125-KH/TU và Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 05/4/2018 

của Tỉnh ủy; phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương tiếp tục rà soát, sắp 

xếp các đơn vị sự nghiệp công lập (ĐVSNCL) theo Nghị định số 120/2020/NĐ-

CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ về thành lập, tổ chức lại, giải thể ĐVSNCL; 

kịp thời rà soát, tham mưu ban hành lại Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu 

tổ chức của các sở, ban, ngành. 

Công tác xây dựng chính quyền được quan tâm chú trọng, triển khai kịp 

thời Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2030. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện, chỉ số cải 

cách hành chính (PAR INDEX) xếp hạng 27/63 tỉnh, thành phố, tăng 12 bậc so 

với năm 2021 (năm 2021 xếp hạng 39/63 tỉnh, thành phố). 

Tham mưu thực hiện tốt công tác cán bộ cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

công tác tiền lương, chuyển ngạch, thi nâng ngạch, công tác đào tạo, bồi dưỡng, 

công tác thanh tra, kiểm tra, thi đua, khen thưởng, tôn giáo, văn thư lưu trữ,... 

trên địa bàn tỉnh được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định. 

IV. Tồn tại, hạn chế nguyên nhân và kiến nghị trong quá trình triển 

khai thực hiện  nhiệm vụ 

1. Tồn tại, hạn chế 

Việc tiếp tục tham mưu thực hiện sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập 

theo quy định Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ còn khó khăn, lúng 

túng; chưa tham mưu triển khai xây dựng lại đề án vị trí việc làm trong các đơn 

vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của 

Chính phủ. 

2. Nguyên nhân 

                                                 
75 Công văn gửi Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I, II, III, IV và Sở Nội vụ các tỉnh (Bình Định, Quảng Nam, Thừa Thiên 

Huế và thành phố Đà Nẵng) về khảo sát thống kê, lập danh mục tài liệu liên quan đến lịch sử hình thành và phát triển của 

tỉnh Quảng Ngãi; phúc đáp văn bản cung cấp thông tin về khảo sát thống kê và lập danh mục tài liệu liên quan đến lịch sử 

hình thành và phát triển của các tỉnh Cà Mau, Quảng Nam, Gia Lai, Nghệ An; phúc đáp văn bản gửi Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch về việc rà soát các bản đồ, thư tịch cổ liên quan đến chủ quyền của Việt Nam tại Biển Đông. 

76 Sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện phương án phân loại tài liệu lưu trữ Phông: Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính, Quỹ 

đầu tư phát triển tỉnh. Biên soạn các văn bản hướng dẫn chỉnh lý tài liệu lưu trữ (Lịch sử đơn vị hình hình phông, Lịch sử 

phông, lời nói đầu) và thủ tục bàn giao tài liệu lưu trữ các Phông sau khi đã chỉnh lý hoàn chỉnh: Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Chi cục Phát triển nông thôn, Phòng Nội vụ thành phố Quảng Ngãi. Tổ chức hoạt động dịch vụ lưu trữ như 

chỉnh lý và nhập cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ của các cơ quan, tổ chức: UBND tỉnh (tài liệu năm 2016, 2017, 2018), Sở Tài 

chính, Sở Giao thông vận tải, Quỹ Đầu tư Phát triển,… đạt 257,7 mét tài liệu. 
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Hầu hết các Bộ, ngành Trung ương vẫn chưa ban hành tiêu chí cụ thể phân 

loại, điều kiện thành lập, sáp nhập, hợp nhất, giải thể các đơn vị sự nghiệp công 

lập theo ngành, lĩnh vực theo thẩm quyền (hiện chỉ có 02 lĩnh vực được ban 

hành: Tư pháp và công thương); chưa trình Thủ tướng Chính phủ ban hành 

danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu thuộc ngành, lĩnh vực 

(hiện chỉ có 04 lĩnh vực được ban hành: Nội vụ, tư pháp, văn hóa, giao thông 

vận tải) theo quy định Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ; chưa ban 

hành đầy đủ các thông tư hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, 

cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Bộ Nội vụ có văn bản hướng dẫn việc tuyển dụng đội viên Đề án 

500 trí thức trẻ vào công chức cấp xã sau khi Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 

10/6/2023 thay thế Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019. 

Phần thứ II 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC NỘI VỤ TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. Nhiệm vụ trọng tâm  

1. Tổ chức bộ máy, biên chế 

Trình lại UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Sở NN&PTNT (sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong Sở theo ý kiến chỉ 

đạo của PCT UBND tỉnh). 

Thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc 

họp báo cáo Đề án chuyển giao Trại nghiên cứu thực nghiệm và chuyển giao 

công nghệ về Trung tâm Giống quản lý. 

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: Quyết định số lượng giáo viên ký 

kết hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/NĐ-CP; Giao biên chế công chức, 

số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước, số lượng người 

làm việc cho các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh 

để làm cơ sở cấp kinh phí hoạt động năm 2024 theo quyết định của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ. 

Thẩm định Đề án Tinh giản biên chế đợt 1 năm 2024 cho các cơ quan, đơn 

vị, địa phương. 

2. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

Tiếp tục tham mưu một số nội dung về công tác cán bộ, để trình Ban Cán 

sự đảng UBND tỉnh trong kỳ họp đến. 

Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh xây dựng ban hành Quyết định thay thế 

Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh quy định 

phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và 

người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi. Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm 

quyền ban hành Quy chế tổ chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Xây dựng Nghị quyết trình HĐND tỉnh về hỗ trợ 

thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; hỗ trợ đào tạo đối với 
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cán bộ được tuyển chọn, cử đi đào tạo sau đại học trong và ngoài nước của tỉnh 

Quảng Ngãi. 

Tham mưu công tác tuyển dụng viên chức năm 2023. Xét tuyển viên chức 

theo chính sách thu hút năm 2023. Tiếp tục thực hiện việc tuyển dụng công 

chức, viên chức theo chế độ cử tuyển. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tiền 

lương, chuyển ngạch, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thuyên chuyển, đào tạo 

bồi dưỡng cho CBCCVC theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện phần 

mềm CBCCVC của tỉnh đảm bảo theo quy định. 

3. Xây dựng chính quyền  

Tham mưu UBND tỉnh củng cố, kiện toàn, bổ sung thành viên UBND cấp 

tỉnh, cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định.  

Xây dựng Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 

xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025 để trình UBND tỉnh, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo. 

Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh báo cáo định kỳ kết quả thực 

hiện Thông báo kết luận sau đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 50-

TB/VPTU ngày 02/11/2021. Trả lời kiến nghị của cử tri năm 2023 theo Công 

văn số 3916/UBND-KTTH ngày 15/8/2023. 

Tham mưu UBND tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 

các Nghị quyết77.  

Tiếp tục triển khai, hoàn thiện gói thầu“Bổ sung và hoàn thiện hệ thống 

hồ sơ địa giới hành chính các cấp tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 513/QĐ-

TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ” và Dự án “Lập mới, chỉnh lý bổ 

sung hồ sơ, bản đồ, mốc địa giới hành chính các cấp tỉnh Quảng Ngãi theo Nghị 

quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội”.  

Tham mưu thực hiện chế độ, chính sách, tuyển dụng, điều động, tiếp nhận 

đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở 

thôn, tổ dân phố theo thẩm quyền.  

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân 

vận chính quyền đối với 8/18 đơn vị còn lại theo Kế hoạch. Triển khai chấm 

điểm dân vận chính quyền hàng năm. Thẩm định tiêu chí 18.1, 18.2 và 18.3 

trong Tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí 

xã Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

theo quy định. 

4. Cải cách hành chính và công tác thanh niên 

Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết và CCHC78, trong đó chú trọng 

triển khai thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 

                                                 

77 Nghị quyết quy định chức danh, mức phụ cấp, mức hỗ trợ, việc kiêm nhiệm chức danh, phụ cấp kiêm nhiệm đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và 

mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết giao số lượng 

cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn thuộc huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 
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2030 gắn với đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số; thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Theo dõi, đôn đốc các 

sở, ban ngành, địa phương hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch CCHC năm 2023 của tỉnh; tiếp tục thực hiện kiểm tra công tác CCHC 

năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Kế hoạch đã ban hành; kiểm 

tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương.  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế 

Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh79. 

Tham mưu chọn mẫu điều tra, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, 

phúc tra trong quá trình Bộ Nội vụ triển khai điều tra xã hội học đo lường sự hài 

lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính năm 

2023 tại tỉnh. Triển khai thực hiện Kế hoạch xác định Chỉ số CCHC các sở, ban 

ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh năm 2023 theo Kế hoạch đã ban hành. Xây dựng Kế hoạch 

CCHC năm 2024 trình UBND tỉnh. 

Chủ trì, phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đối 

thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 theo 

Kế hoạch đã ban hành. Kịp thời tham mưu giải quyết chế độ trợ cấp đối với cựu 

TNXP đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo đề nghị của các địa 

phương. 

5. Thanh tra, kiểm tra và xử lý kỷ luật 

Tiến hành thanh tra công tác nội vụ theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 

2023 đã được phê duyệt (đạt 100%). Thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo 

của cấp thẩm quyền (nếu có). Tiếp tục theo dõi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

được thanh tra, kiểm tra trong năm 2022, 2023 thực hiện các kiến nghị tại kết 

luận thanh tra, kiểm tra của Sở Nội vụ. 

Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên. Tham mưu xử 

lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (nếu có). Theo dõi, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham 

nhũng năm 2023 của Sở Nội vụ. Báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng chống 

tham nhũng theo quy định 

6. Công tác Văn phòng Sở 

Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ cho UBND tỉnh, cơ quan 

chức năng và báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền. Thực hiện 

công tác cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, đánh giá, nâng bậc lương, công tác thi đua, 

khen thưởng; công tác kê khai tài sản; công tác quản lý hồ sơ; các chế độ chính 

                                                                                                                                                         
78 Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 

2021 - 2030, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5, khóa XX; Nghị quyết số 93/NQ-

HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và 

hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025. 
79 Ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ CCHC của 

tỉnh Quảng Ngãi. 
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sách tiền lương; công tác cải cách hành chính, dân vận, dân chủ, công nghệ 

thông tin, dân quân tự vệ. Thực hiện tốt công tác kế toán, văn thư, lưu trữ, quản 

trị tài vụ. 

7. Công tác quản lý Văn thư - Lưu trữ 

Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức tăng cường công tác phòng chống lụt bão 

để bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu; xây dựng Bảng thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu 

hình thành phổ biến trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức (Dự thảo 39 cơ 

quan); xây dựng Danh mục hồ sơ cơ quan (Dự thảo 39 cơ quan); lập Danh mục 

các dự án công trình thuộc diện nộp lưu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh và 

đề nghị các cơ quan, tổ chức, các huyện, thị xã, thành phố cung cấp thông tin 

tình hình hoạt động dịch vụ lưu trữ.  

 Phê duyệt Mục lục hồ sơ, tài liệu nộp lưu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử 

tỉnh của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi, Phòng Tài chính Kế hoạch huyện Đức 

Phổ và Phòng Nội vụ huyện Đức Phổ (Sau khi Trung tâm Lưu trữ lịch sử hoàn 
thiện đầy đủ các thủ tục theo quy định).  

 Thẩm định tài liệu hết giá trị của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Cục thuế tỉnh 

Quảng Ngãi, Thanh tra huyện Sơn Tịnh, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Sơn Tịnh, Phòng Tư pháp huyện Tư Nghĩa và Thanh tra huyện Tư Nghĩa (sau 
khi các cơ quan hoàn thiện đầy đủ các thủ tục theo quy định). 

8. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác 

quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các 

ngành, địa phương có liên quan xem xét, giải quyết nhu cầu sinh hoạt, hoạt động 

của các tổ chức tôn giáo; giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên 

quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Tham mưu, tổ chức các hoạt động thăm chúc 

mừng các tổ chức, cá nhân đạo Công giáo và Tin lành nhân dịp lễ Giáng sinh; 

tham dự, chúc mừng các cuộc lễ, hội nghị thường niên của tôn giáo. 

Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu Ban Chỉ đạo Công tác tôn 

giáo, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tôn giáo; 

thực hiện chương trình phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội có 

liên quan trong công tác tôn giáo kịp thời và hiệu quả. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho chức sắc, tín đồ; tổ chức các 

lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo 

ở cấp huyện, cấp xã theo kế hoạch ban hành.  

Thực hiện tốt công tác nắm tình hình; phối hợp với địa phương xử lý các 

vụ việc tồn đọng, phát sinh; chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hoạt 

động lợi dụng vấn đề tôn giáo gây chia rẽ đoàn kết dân tộc, gây mất an ninh 

chính trị, trật tự, an toàn xã hội. 

9. Công tác thi đua, khen thưởng 

 Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng. Tham mưu ban 

hành Quy chế thi đua, khen thưởng của tỉnh theo Luật thi đua, khen thưởng năm 
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2022. Thực hiện các nhiệm vụ thành viên Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và 

Duyên hải miền Trung. 

Tổ chức Hội nghị triển khai Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị 

định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, 

khen thưởng (sau khi Nghị định được ban hành). 

Tham mưu UBND tỉnh triển khai Công văn số 5007/BNV-TĐKT ngày 

05/9/2023 của Bộ Nội vụ về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen 

thưởng. Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi tổ chức tuyên 

truyền, giới thiệu gương điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước trên 

địa bàn tỉnh thông qua chuyên mục “Mỗi người một việc tốt”. Tổng hợp, thẩm 

định hồ sơ trình các cấp có thẩm quyền tặng Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 

và Cờ thi đua của Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho ngành 

Giáo dục và Đào tạo. 

Thẩm định và tổng hợp hồ sơ khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột 

xuất của các đơn vị, địa phương trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy 

định. Hướng dẫn các khối, cụm thi đua, cơ quan, đơn vị, địa phương tổng kết 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. 

10. Trung tâm lưu trữ lịch sử 

Phúc đáp văn bản gửi Sở Nội vụ thành phố Đà Nẵng về khảo sát, thống kê 

và lập danh mục tài liệu liên quan đến lịch sử hình thành và phát triển của thành 

phố Đà Nẵng. 

Thẩm định Mục lục hồ sơ, tài liệu nộp lưu vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử 

của các Phông lưu trữ80. Tiếp nhận, kiểm tra tài liệu nộp lưu vào Trung tâm Lưu 

trữ lịch sử của các Phông lưu trữ81. 

Hoàn thiện các phông thu vào Lưu trữ lịch sử82. Tổ chức phục vụ sử dụng 

tài liệu lưu trữ cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân đến sử dụng tài liệu tại Trung 

tâm Lưu trữ lịch sử và bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ của tỉnh theo đúng quy 

định. 

Biên soạn các văn bản hướng dẫn chỉnh lý tài liệu lưu trữ các Phông lưu 

trữ83. Tiếp tục chỉnh lý và nhập cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ của các cơ quan: 

UBND tỉnh (tài liệu năm 2016, 2018, 2019), Sở Tài chính, Sở Giao thông vận 

tải. 

II. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận, 

chương trình hành động của Tỉnh ủy; nhiệm vụ, kế hoạch của UBND tỉnh và của 

ngành Nội vụ bảo đảm chất lượng, hiệu quả; tập trung triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tiến 

                                                 
80 Sở Tư pháp, Phòng Tài chính Kế hoạch huyện Đức Phổ, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện Đức Phổ. 
81 Sở Tư pháp, Phòng Tài chính Kế hoạch huyện Đức Phổ, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện Đức Phổ. 
82 Văn phòng HĐND và UBND huyện Sơn Tịnh, Phòng Y tế huyện Sơn Tịnh, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Sơn Tịnh. 
83 UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính và các Phông lưu trữ của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng 

Ngãi. 
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độ, kết quả, hiệu quả công việc; kịp thời đưa ra các giải pháp nhằm tháo gỡ 

những khó khăn vướng mắc trong quá thực hiện nhiệm vụ.  

2. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, đổi mới phương pháp lãnh đạo, điều hành, tăng cường mối quan 

hệ, phối hợp chặt chẽ, đoàn kết giữa các đơn vị trong ngành nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. 

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính và 

thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ đạo của UBND tỉnh; 

chủ động thanh tra, kiểm tra công vụ. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, 

báo cáo theo quy định; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

Chính phủ điện tử. 

4. Mỗi công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Nội vụ cần phát 

huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm cá nhân trong công tác tham mưu cho lãnh đạo 

sở cũng như các cơ quan có thẩm quyền; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở  nhằm tổ chức thực hiện hoàn thành tốt các kế 

hoạch năm 2023. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác Nội vụ 9 tháng đầu năm 2023 và 

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, Sở Nội vụ kính báo cáo./.   

  
 

Nơi nhận:  
KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
- UBND  tỉnh; 

-  Bộ Nội vụ; 

-  Sở KH và ĐT;  

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- CVP Sở và các PCVP Sở; 

- Các Phòng, Ban, Chi cục thuộc, trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 

 

 

Hà Văn Tính 
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